
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PRECEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 966

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7317 del 06/07/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCARICO PER SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO - 
MARIO ATTERITANO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI: 
• la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  marzo  1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 

organizzative della  Giunta  Regionale  e sulla  dirigenza regionale”,  ed in  particolare:  a)  l’art.  28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la D.G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e succ. modif.  ed 
integrazioni”;

• gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;

• il  decreto  n.  354  del  21/6/1999  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione  dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro - struttura della Giunta 
Regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17/04/2015, di modificazione ed integrazione della D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la  D.G.R.  n.  541  del  16/12/2015,  recante  “Approvazione  nuova  struttura  organizzativa  della  G.R.  e 
metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – revoca della struttura organizzativa della Giunta Regionale  
approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013” la quale, tra l’altro, ha disposto che gli incarichi dirigenziali 
apicali, attualmente ricoperti in reggenza, rimangono transitoriamente in vigore;
VISTA la D.G.R. n. 271 del 12/07/2016, avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale  
approvata con Delibera n. 541/2015 e s.m.i. - Determinazione della entrata in vigore”;
VISTA la  D.G.R.  n.  26 del  17/02/2017,  avente ad oggetto:  “Revisione della struttura  organizzativa della  giunta 
regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimita' (Udp)”;
VISTA la D.G.R. n. 453 del 29/09/2017, avente ad oggetto: “Modifiche e integrazioni al regolamento n. 16 del 23 
dicembre 2015 e s.m.i.” e ss.mm.ii.;
VISTE

• La D.G.R. n. 451 del 29/09/2017, con la quale è stato individuato l’ing. Luigi  Zinno, per il  conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

• Il successivo D.P.G.R. n.111 del 16/10/2017 con il  quale è stato conferito all’ing. Luigi Zinno l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

VISTO il  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  7890  del  05/07/2016,  col  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  
Dirigente del Settore n. 1, “Affari Generali Giuridici Ed Economici - Procedure Espropriative e Contenzioso ” del 
Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilita, all’Avv. Filomena Tiziana Corallini;
VISTO il  Decreto  n.  9871  del  3  giugno  2009  del  Dirigente  del  Settore  n.  2  Politiche  Energetiche,  del  
Dipartimento regionale Attività Produttive, con il quale è stato approvato il progetto della Società Snam Rete  
Gas S.p.A., con sede legale in San Donato Milanese, relativo al metanodotto “Allacciamento comune di Caraffa  
di Catanzaro DN 100 (4”) P=75 bar - lunghezza complessiva di 2,300 Km circa - Comuni interessati: Caraffa di  
Catanzaro e Settingiano in provincia di Catanzaro" ed il successivo decreto di rettifica ed integrazione n. 12557 
del 26/08/2009, col quale è stata dichiarata la pubblica utilità e l'urgenza dell'opera ed è stato apposto il vincolo  
preordinato  all'esproprio  ed,  ai  sensi  dell'art.  52 quater  del  D.P.R.  n.  327/2001,  costituente variazione agli  
strumenti urbanistici vigenti;
VISTO il D.D.G. n. 2428 del 08/03/2010, avente ad oggetto: Imposizione di Servitù e contestuale occupazione  
temporanea ex artt. 22 e 52-octies del D.P.R. n. 327/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, a favore  
di Snam Rete Gas S.p.a., degli immobili siti nei Comuni di Caraffa di Catanzaro e Settingiano (CZ), necessari  
per la costruzione e l’esercizio del metanodotto “Allacciamento comune di Caraffa di Catanzaro DN 100 (4”)  
P=75 bar - lunghezza complessiva di 2,300 Km circa - Comuni interessati: Caraffa di Catanzaro e Settingiano 
in provincia di  Catanzaro",  emesso su istanza della Snam Rete Gas S.p.A.,  con sede legale  in  S.  Donato  
Milanese - Piazza Santa Barbara n. 7, e sede operativa in Lamezia Terme, S.S.280, Bivio Aeroporto s.n.c.,  
promotrice  e  beneficiaria  del  procedimento  di  asservimento  ed  occupazione  temporanea  degli  immobili  
occorrenti per la realizzazione del metanodotto;
CONSIDERATO che col  citato D.D.G.  n.  2428/2010,  è stato imposto l'asservimento coattivo ed autorizzata  
l'occupazione temporanea, fra l'altro, dei seguenti terreni, siti  in agro del comune di Settingiano e distinti  in  
Catasto al Foglio di mappa n. 14, Partt. n. 556, n. 549, n. 566, n. 593, n. 594, n. 558, n. 591, n. 583, n. 584, n.  
559 e n. 590, intestati ai Sigg.ri Bianco Giuseppe Antonio, Bianco Antonio, Bianco Giovanna e Bianco Angela;
CONSIDERATO che, con Sentenza del T.A.R. per la Calabria – Catanzaro, Sezione Prima, n. 2029/2014, è 
stato  annullato  il  sopra  citato  decreto  del  D.D.G.  n.  2428 del  08/03/2010,  nella  sola  parte  d’interesse  dei  
ricorrenti, i Sigg.ri Bianco Giuseppe Antonio, Bianco Antonio, Bianco Giovanna e Bianco Angela;
CONSIDERATO che, la Regione è stata condannata sul presupposto che il tracciato del metanodotto ha subito 
una  parziale  modifica,  venendo ad  interessare  aree  di  proprietà  dei  ricorrenti,  site  in  agro  del  comune  di  
Settingiano (CZ), non ricomprese nel progetto approvato in sede di Conferenza di Servizi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che con Sentenza n. 5172 del 12/11/2015, la Sez. IV del Consiglio di Stato, adita dalla Società 
Snam  Rete  Gas  S.p.A.,  ha  confermato  l'illegittimità  del  decreto  impugnato,  in  quanto  risultando  che 
“nell'esecuzione del lavoro la ditta ha posato la tubazione con una difformità di pochi metri dal progetto (da m.  
1 a m. 4) comunque ammessa dall'appellante, che la qualifica non essenziale, la difformità, pur non rivestendo  
natura  essenziale,  pur  tuttavia  sussiste  e,  comportando  conseguenze  in  termini  di  maggior  oneri  per 
l'espropriante,  corrispondenti  alla  maggiore  estensione  di  terreno  espropriato,  avrebbe  dovuto  condurre  al  
riesame  del  progetto  da  parte  della  Conferenza,  ottenendo  la  copertura  giuridica  dell'atto  approvativo  ed 
appositivo del vincolo anche sulle aree ulteriori”; 
VISTA la  successiva Sentenza del  T.A.R. Calabria,  Catanzaro n.  147/2017,  sul  ricorso proposto dai  Sigg.ri  
Bianco Giuseppe Antonio, Bianco Antonio, Bianco Giovanna e Bianco Angela, per l'esecuzione del giudicato 
formatosi sulla Sentenza n. 2029/2014 emessa dalla prima sezione del  T.A.R. di Catanzaro, con la quale è  
stato  assegnato  all'amministrazione  regionale  il  termine  di  90  giorni  per  l'adempimento,  a  decorrere  dalla  
comunicazione in via amministrativa della Sentenza o, se precedente, dalla notifica della stessa a cura della  
parte,  e,  in  caso  di  protratta  inottemperanza,  nomina  un  funzionario  designato  dal  Prefetto  di  Catanzaro,  
determinando  nella  misura  degli  interessi  legali  l'ulteriore  somma  che  l'Amministrazione  regionale  dovrà  
corrispondere in favore dei ricorrenti a titolo di penalità di mora ex art. 114, comma 4, lett. e) c.p.a., per ogni  
mese o frazione di mese a decorrere dal giorno della scadenza del termine indicato in sentenza;
CONSIDERATO che si è proceduto ad un affidamento diretto dell’incarico di supporto tecnico-amministrativo per 
l’adozione del decreto di acquisizione ex art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001, ai sensi della lettera a), comma 2, dell’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando a tal fine la graduatoria di  merito della selezione, per titoli  e colloquio, per il 
reperimento di n. 12 esperti nella redazione di perizie estimative di beni immobili di proprietà regionale, approvata con 
D.D.G. del Dipartimento Bilancio n. 898 del 06/02/2014;
VISTO il  Decreto n. 1942 del 24/02/2017 del Dirigente del Settore n. 1 “Affari Generali Giuridici Ed Economici - 
Procedure  Espropriative  e  Contenzioso”  del  Dipartimento  Infrastrutture  Lavori  Pubblici  Mobilita”  nel  quale,  per 
l’affidamento  dell’incarico  di  supporto  tecnico-amministrativo  viene  nominato  responsabile  del  procedimento  il 
funzionario Ing. Francesco Iannaccari;
CONSIDERATO che,  col  medesimo Decreto n. 1942 del 24/02/2017, si  è provveduto all'impegno della somma di 
15.000,00 € sul capitolo U9080100101, “Spese destinate al finanziamento del supporto tecnico e per le attività di natura  
amministrativa e procedurale, necessarie per l'adozione dei provvedimenti di acquisizione di cui all'art. 42-bis del D.P.R.  
n. 327 del 8 giugno 2001”, per la copertura del corrispettivo massimo del servizio, stimato in 9.000,00 € oltre IVA e altri 
eventuali oneri a carico dell'Ente;
VISTO il verbale di gara del 17/03/2017, dal quale è risultato che sulla base delle offerte dei partecipanti, il prezzo più 
basso, da applicarsi all'importo di 9.000,00 € (Iva esclusa), è stato quello risultante dall'offerta dell'Ing. Mario Atteritano 
(ribasso del 21,12%);
ACQUISITA la dichiarazione sottoscritta dall’ing. Mario Atteritano, relativa all’insussistenza di incompatibilità o confitto di 
interesse per l’affidamento conferito;
VISTO il Decreto n. 3031 del 22/03/2017, col quale si è proceduto all'aggiudicazione definitiva della gara relativa alla 
procedura di affidamento diretto, ai  sensi della lettera  a),  comma 2, dell'art.  36 del  D.Lgs. 50/2016, dell'incarico di 
supporto tecnico – amministrativo all'attività di adozione del provvedimento di acquisizione ex art. 42-bis del T.U. sulle 
espropriazioni  per l'esecuzione del giudicato formatosi sulla Sentenza n. 2029/2014 emessa dalla prima sezione del 
T.A.R. Calabria di Catanzaro, all'Ing. Mario Atteritano, con il ribasso del 21,12%, sull'importo a base d'asta di 9.000,00 € 
corrispondente all'importo complessivo di 7.099,00 € oltre IVA;
VISTA la convenzione n. Rep. 352 del 03/04/2017, con la quale all’art. 4 (Obblighi del professionista) si stabilisce, fra 
l’altro, che il professionista deve organizzare la propria attività in modo da rispettare i tempi indicati nella lettera di invito, in 
modo da consentire di adottare il decreto di acquisizione del diritto di servitù ex art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001, entro i 
termini indicati nella Sentenza del T.A.R. Calabria n. 147/2017;
VISTA la  relazione  dell’Ing.  Mario  Atteritano  del  03/05/2017,  relativa  all'incarico  di  supporto  tecnico-amministrativo 
all'attività di adozione del provvedimento di acquisizione ex art. 42 bis del T.U. sulle espropriazioni per l'esecuzione del 
giudicato formatosi sulla Sentenza n. 2029/2014 emessa dalla prima Sezione del T.A.R. Calabria di Catanzaro, acquisita 
con protocollo n. 146862 del 04/05/2017;
VISTO il decreto n. 4558 del 04/05/2017, avente ad oggetto: “Art. 42-bis D.P.R. n. 327/2001 – Acquisizione diritto di 
servitù al patrimonio di Snam Rete Gas S.p.A. - Terreni siti nel comune di Settingiano (CZ). Sentenza T.A.R. Calabria 
n. 147/2017 - Ottemperanza Sentenza T.A.R. Calabria n.  2029/2014”, col quale, fra l’altro è stato ordinato alla Soc. 
Snam Rete Gas S.p.A., di corrispondere ai proprietari gli indennizzi disposti con il medesimo decreto, emesso entro il  
termine prescritto dalla Sentenza del T.A.R. Calabria n. 147/2017;
VISTA la nota della Soc. Snam Rete Gas S.p.A. prot. n. INGCOS/IMSUD/354/Riz del 30/08/2017, col quale è stata 
data comunicazione dell’avvenuta corresponsione degli indennizzi disposti col decreto n. 4558/2017 ai proprietari dei 
beni, con allegato atto di quietanza firmato dai proprietari medesimi;
VISTA la nota del 12/02/2018 dell’Ing. Mario Atteritano, acquisita al protocollo al n. 52298 del 13/02/2018, con la 
quale, a conclusione dell’incarico, l’Ing. Mario Atteritano ha trasmesso in originale le note di trascrizione relative al 
sopra citato decreto n. 4558/2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la fattura elettronica con procedura split-payment, emessa dall’ing. Mario Atteritano, con n. 2 del 15/05/2018, 
di importo complessivo pari a 9.367,50 €, acquisita al protocollo con n. 0168694 del 15/05/2018;

VISTA la nota prot. n. 216598 del 21/06/2018 dalla quale risulta che il professionista non risulta inadempiente ai sensi 
dell’art. 48-bis del DPR 602/73 e ss.mm.ii.;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

• Di prendere atto che l’attività affidata all’Ing. Mario Atteritano è stata conclusa;

• Di liquidare la somma complessiva pari a 9.367,50 €, al lordo delle ritenute erariali dovute, in favore dell’Ing. 
Mario Atteritano a titolo di compenso per l’affidamento dell’incarico di supporto tecnico-amministrativo all’attività 
di  adozione del provvedimento di  acquisizione ex art.  42 del  T.U. sulle espropriazioni  per l’esecuzione del 
giudicato formatosi sulla Sentenza n. 2029/2014 emessa dalla prima sezione del T.A.R. Calabria di Catanzaro;

• Di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U9080100101 
del  bilancio  regionale  2018,  giusto  impegno  di  spesa  940/2017,  consolidato  con  D.D.S.  n.  1942  del 
24/02/2017;

• Di  autorizzare la Ragioneria  Generale  del  Dipartimento  del  Bilancio,  a  liquidare  con  procedura  split-
payment, la  fattura  n.  2 del  15/05/2018 a  favore  dell’Ing.  Mario  Atteritano,  per  come  da  distinta  di 
liquidazione n. 6290 del 05/06/2018, con accredito sul c/c bancario intestato allo stesso beneficiario;

• Di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito web istituzionale 
della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IANNACCARI FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


